儋州市行政审批服务局
关于办理农药零售经营资格审核事项的
公告
   
[bookmark: _GoBack]为进一步加强农药零售经营许可管理，规范稳定农药市场经营秩序，保障农产品质量安全和人畜安全，根据《海南经济特区农药管理若干规定》、《海南省人民政府关于印发海南经济特区农药批发零售经营许可管理办法的通知》（琼府〔2017〕25号）、《海南省农业厅关于印发海南经济特区农药零售经营网点规划(2018-2020年)的通知》（琼农字〔2018〕9号）、《农药管理条例》、《农药包装废弃物回收处理管理办法》（中华人民共和国农业农村部 生态环境部令2020年第6号）、《农药经营许可管理办法》（农业部令2017年第5号）等有关法律法规的要求，现将农药零售经营资格申报条件及流程等有关事项予以公告如下：  
一、申报范围
（一）本市域内有意向申报农药零售经营的企业、农民专业合作社或个体工商户；
（二）本市域内《海南经济特区农药零售经营许可证》有效期已满三年的企业、农民专业合作社或个体工商户；
（三）同一个企业、农民专业合作社或同一个体工商户只能在本市区域内申报一家农药零售经营店。
    二、申报条件
农药零售经营者应当具备下列条件：
（一）注册工商营业执照；
（二）有农学、植保、农药等相关专业中专以上学历或者专业教育培训机构五十六学时以上的学习经历，熟悉农药管理规定，具备农药和病虫害防治专业知识，能够指导安全合理使用农药的经营人员；
（三）有不少于30平方米的农药经营场所和不少于50平方米的仓储场所，兼营其他农业投入品的，应当具有相对独立的农药经营区域，营业场所和仓储场所应当设立隔离措施，并与周边和群众日常生活密切相关的区域、学校、幼儿园、餐饮、食品生产经营、农产品和日杂用品等其他商品、农贸市场、水源地、医疗教育机构等关系公共卫生安全的场所保持安全距离；
（四）营业场所和仓储场所应当配备通风、消防、卫生、预防中毒、安全防护和环境污染控制等设施及配送能力，有与所经营农药品种、类别相适应的货架、柜台等展示、陈列的设施设备；
（五）有可追溯电子信息码扫描识别设备和配备农药经营电子台账管理专用电脑一台，并建立农药经营电子台账管理系统；
（六）有严格的质量控制、安全防范、责任追溯等农药零售经营管理、质量管理制度和管理手段，健全安全事故应急处置预案和机制。
三、提交材料（农药零售经营许可申请表原件一式4份,其余纸质版材料一式2份，电子文档1份以word和PDF版两种形式存在U盘在报名时提交）
（一）儋州市《农药零售经营许可证》申请表（附件1）；
（二）工商营业执照副本原件和加盖公章复印件（原件核对后退回）；
（三）法定代表人（负责人）及其从业人员的身份证明、用工合同原件和加盖公章的复印件（原件核对后退回）；
（四）专业技术人员的学历证明或者培训证明原件和加盖公章的复印件（原件核对后退回）；
（五）营业情况说明材料；
（六）经营场所和和仓储场所地址、面积、平面图等说明材料及照片（复印件加盖公章）；
（七）营业场所和仓储场所的产权证明或者租赁合同（租赁期在 3 年以上）；
（八）营业场所配备的手套、防护服、洗手台、洗手液等设备实拍照片（复印件加盖公章）；
（九）合适的农药分类销售标识及其货架、柜台的照片（复印件加盖公章）；
（十）仓库场所配备的通风换气设备、灭火器、沙袋、水龙头、水桶、口罩、手套等设备实拍照片（复印件加盖公章）；
（十一）可正常运行的计算机管理系统、可追溯电子信息码扫描设备、安全防护、消防、卫生、环保、经营场所和仓储设施等清单和照片及计算机管理系统销售合同（复印件加盖公章）；
（十二）有农药零售经营管理、进货查验、台账记录、使用指导、安全管理、安全防护、应急处置、卫生管理、责任追溯、仓储管理、农药废弃物回收与处置制度等有关管理制度、农药经营人员岗位操作规程等目录及文本（复印件加盖公章）；
（十三）申请材料真实性、合法性申明。
四、许可申报程序
    （一）申请受理。申请农药零售许可应当按规定提交有关证明材料。市行政审批服务局负责农药零售企业、农民专业合作社和个体工商户申请材料的受理，申请材料不符合要求的应当一次性告知。
（二）现场勘察。由市行政审批服务局牵头，组织有关人员组成勘查小组，对符合申报条件的农药零售企业、农民专业合作社和个体工商户进行现场勘查，并将勘查情况形成书面材料作为受理资格的依据。
（三）资格审核。对农药零售企业、农民专业合作社及个体工商户的申请材料及现场勘查情况进行审核。经审核符合申请条件的申请人方可参加农药零售经营许可的招投标.
（四）公开招标。农药零售经营许可的招投标由市行政审批服务局按照招投标规定程序采取委托招标的方式组织实施。
（五）结果公示。农药零售经营许可的招标结果，将由市行政审批服务局通过儋州市人民政府网站进行公示，公示期不少于5天。
（六）核发农药零售经营许可证。公示期满无异议后，进入审核审批程序，由市行政审批服务局对中标企业、农民专业合作社及个体工商户依据招投标条件查验合格后核发农药零售经营许可证。
（七）农药零售经营许可证期限。农药零售经营许可证有效期限3年。有效期满后，按规定重新核发。农业农村、行政执法部门将加强日常监管，每年进行不定次全面检查，不符合经营条件的限期整改，逾期达不到整改的，依据《海南经济特区农药管理若干规定》第四十二条规定，由原发证机关吊销其经营许可证。
     五、申报时间和提交材料地点
    （一）申报时间。2023年2月2日至2月17日(上午8:00-12:00，下午14:30-17:30，周末及国家节假日时间不接受申报)，欢迎符合报名条件且有意愿的按时提交材料，以便开展现场勘查，逾期将不再受理申报。
    （二）提交材料地点。儋州市政务服务中心综合窗口3或者洋浦经济开发区政务服务中心三楼审批二科办公室,联系人：赵工、羊工,联系电话：0898-28810113。   
  
附件：1.农药经营许可证申请表
2.管理制度、岗位操作规程范本
3.申请材料真实性、合法性声明范本

                      

儋州市行政审批服务局                                      2023年2月2日